
2098 15 de febrero de 2008 BOA  Número 19

dos por persona debidamente autorizada para actuar en su
nombre, aportando, en todo caso, los documentos acreditati-
vos de su titularidad, D.N.I. y último recibo de la contribución,
pudiéndose acompañar a su costa, si lo estima oportuno, de
Peritos y Notarios.

Todos los interesados, así como personas que siendo Titu-
lares de Derechos Reales o Intereses Económicos sobre los
bienes afectados hayan podido omitirse en la Relación adjunta
podrán formular por escrito, en los lugares previstos en el
artículo 38.4 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre de
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del
Procedimiento Administrativo Común y hasta el día del levan-
tamiento del Acta Previa respectiva, alegaciones a los solos
efectos de subsanar posibles errores padecidos en la misma.

Esta Resolución se publicará en el «Diario de Teruel»,
«Boletín Oficial de Aragón», «Boletín Oficial del Estado» y se
expondrá en el tablón de Anuncios del Ayuntamiento de
Corbalán.

En Teruel a 17 de enero de 2008.—El Director del Servicio
Provincial de Industria, Comercio y Turismo, Francisco Me-
lero Crespo.

Anexo.—Relación concreta e individualizada de bienes y
derechos afectados

Nombre y apellidos: SR. GERMAN GARCIA-CALDERON ROMEO, SRA. Mª

PILAR GARCIA-CALDERON ROMEO, SRA. CONCEPCION GARCIA-CALDE-

RON ROMEO

Domicilio: C/ Moralzarzal, 6128.034 - MADRID

Finca afectada: polígono 112, parcela 3, término municipal de Corbalán.

Cultivo labor secano, pastos, matorral y pinar

Vuelo: 964 m l - servidumbre de paso 13.496 m2 apoyos: 9 (21 a 29) afección 9 m2

Finca afectada: polígono 113, parcela 22, término municipal de Corbalán.

Cultivo labor secano, pastos

Vuelo: 220 m l - servidumbre de paso 3.080 m2 -apoyos: 2 (19 a 20) afección 2 m2

#
ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria
Comercio y Turismo de Huesca, por el que se
somete a información pública la solicitud de auto-
rización administrativa para las instalaciones de
construcción de la red de distribución de gas pro-
pano canalizado para La Urbanización de vivien-
das Las Viñas en Biescas.

$
De acuerdo con lo dispuesto en los artículos 73.4 y 77.3 de

la Ley 34/1998, de 7 de octubre, del sector de hidrocarburos,
se somete a información pública la solicitud de autorización
administrativa para las instalaciones de distribución de gas
canalizado de las características siguientes:

Referencia: C 39/08
Peticionario: Repsol Gas
Area de autorización: Urbanización Las Viñas.
Gas a distribuir: Propano.
Características básicas de las instalaciones: Red de distribu-

ción con MOP 4 bar con tubería de PE 40 SDR=11 de
diámetro, m. y que discurre enterrada por las calles de la
urbanización.

Todas las empresas que cumplan los requisitos establecidos
en el artículo 73.3 de la Ley 34/1998, podrán presentar en el
plazo máximo de veinte días a partir de la fecha siguiente a la
publicación del presente anuncio en el «Boletín Oficial de
Aragón» y en el de la Provincia de Huesca, solicitudes de
autorización en competencia.

El examen del expediente se podrá llevar a cabo en el
Servicio Provincial de Industria, Comercio y Turismo de
Huesca, sito en la Plaza Cervantes, nº 3, planta baja, en horario
de atención al público durante el plazo máximo de 20 días a

partir de la publicación del presente anuncio en el «Boletín
Oficial de Aragón» y en el de la Provincia de Huesca.

Huesca, 4 de febrero de 2008.—El Director del Servicio
Provincial, el Secretario del Servicio Provincial, Suplencia
(Decreto 74/2000), Antonio Lorenzo Isardo.

#
RESOLUCION de 18 de enero de 2008 del Servicio
Provincial de Industria, Comercio y Turismo de
Teruel por la que se otorga el Permiso de Investi-
gación «Juan» nº 6328.

$
Antecedentes

Con fecha 21 de junio de 2005 la Empresa RIA 2002, S. L.,
presentó en este Servicio Provincial y para participar en el
Concurso Público de Registros Mineros publicado en el «Bo-
letín Oficial de Aragón» nº 8 de 19 de enero de 2005 y Boletín
oficial del Estado nº 95 de 21 de abril de 2005 la solicitud del
Permiso de Investigación referido, para los recursos de la
Sección C) Alabastro y arcilla, por un periodo de vigencia de
tres años y una superficie de 161 cuadrículas mineras en los
términos municipales de Albalate del Arzobispo, Urrea de
Gaen e Híjar, provincia de Teruel.

En base al Acta del citado Concurso Público de fecha 29 de
agosto de 2005 y mediante Resolución de la misma fecha se le
comunica al interesado que se admite su solicitud de Permiso
de Investigación para el recurso mineral y superficie pretendi-
dos, correspondiéndole el nº 6328 de Registros de Permisos,
e informándole acerca de la tramitación a seguir para este tipo
de solicitudes.

El 22 de septiembre de 2005, la Empresa solicitante, tras un
reconocimiento detallado de la superficie solicitada, los aflo-
ramientos existentes y su viabilidad futura de explotación
renuncia a 12 cuadrículas mineras, siendo aceptada de plano
la misma por este Servicio Provincial el 27 de septiembre de
2005, quedando por tanto la superficie del Permiso de Inves-
tigación de que se trata en 149 cuadrículas mineras.

La Empresa RIA 2002, S. L., efectúa en fechas 20 de junio
de 2005 y 23 de septiembre de 2005 los depósitos preceptivos
para la tramitación de este Permiso, presentando el 3 de
noviembre de 2005 los proyectos de investigación y restaura-
ción conforme al artículo 66 del Reglamento General para el
Régimen de la Minería de 25 de agosto de 1978.

El 24 de octubre de 2006 es emitido informe favorable sobre
el Plan de Restauración de este Permiso por el Instituto
Aragonés de Gestión Ambiental, con el condicionado que se
incorpora a la presente Resolución y estableciendo una fianza
en dicho concepto de mil ciento cuarenta y cinco euros
(1.145,00 euros), que es depositada por la empresa el 14 de
mayo de 2007.

En fecha 15 de noviembre de 2006 el Servicio Provincial de
Industria, Comercio y Turismo de Teruel, resuelve declarar la
admisión definitiva de esta solicitud, abriéndose un periodo de
información pública a través de Boletines Oficiales y Tablo-
nes de Anuncios de los Ayuntamientos afectados. La publica-
ción del Anuncio correspondiente tuvo lugar en el «Boletín
Oficial de Aragón» nº 140 de 5 de diciembre de 2006 y Boletín
Oficial del Estado nº 23 de 26 de enero de 2007.

Con fechas 28 de diciembre de 2006, 2 de enero de 2007 y
10 de enero de 2007 se reciben, una vez expuestos en los
tablones de anuncios de los Ayuntamientos de Híjar, Albalate
del Arzobispo y Urrea de Gaén respectivamente durante el
plazo de veinte días, los edictos debidamente diligenciados
relativos a dicha solicitud. No se ha presentado oposición
alguna en los mismos.

Con fecha 21 de diciembre de 2006 la Asociación por el
Desarrollo Sostenible del Bajo Martín presenta ante este Servi-
cio Provincial alegaciones a la solicitud del Permiso de Inves-



BOA  Número 19 15 de febrero de 2008 2099

tigación, en las que se refleja entre los aspectos más relevantes
que el Permiso de Investigación de que se trata podría acarrear
un grave perjuicio ambiental y social para los habitantes de
Albalate y a los aragoneses en general. Considerando este
Servicio Provincial que dicho Permiso se ha tramitado confor-
me a la Legislación vigente en la materia y las mismas se tendrán
en cuenta en un posible futuro Pase a Concesión.

Realizadas las operaciones de demarcación por personal
técnico de la Sección de Minas de este Servicio Provincial en
enero de 2008, se confeccionó el preceptivo plano y emitió el
informe favorable correspondiente el 18 de enero de 2008.

Fundamentos de derecho
La tramitación del expediente se ha llevado a cabo de

acuerdo con lo determinado por los artículos 43 y siguientes de
la Ley 22/1973, de 21 de julio, de Minas, y 66 y siguientes del
Reglamento General para el Régimen de la Minería aprobado
por Real Decreto 2857/1978, de 25 de agosto.

La empresa RIA 2002, S. L., reúne los requisitos exigidos
por el Título VIII de la Ley de Minas para ser titular de
derechos mineros, habiendo presentado todos los documen-
tos, depósitos, estudios y proyectos exigidos para el otorga-
miento de este permiso de investigación.

Vistos la Ley 22/1973, de 21 de julio, de Minas y su
modificación por la Ley 54/1980, de 5 de noviembre; el
Reglamento General para el Régimen de la Minería aprobado
por Real Decreto 2857/1978, de 25 de agosto; el Decreto 98/
1994, de 26 de abril, de la Diputación General de Aragón,
sobre normas de protección del medio ambiente de aplicación
a las actividades extractivas en la Comunidad Autónoma de
Aragón; la Orden de 18 de mayo de 1994, del Departamento
de Medio Ambiente, por la que se establecen normas en
materia de garantías a exigir para la restauración de espacios
naturales afectados por actividades extractivas y demás dispo-
siciones reglamentarias, resuelvo:

Otorgar el Permiso de Investigación que a continuación se
describe a la Empresa RIA 2002, S. L., con domicilio en
Zaragoza, Paseo Gran Vía, nº 26-1º-D.

Designación del perímetro del permiso mediante coordena-
das geográficas europeas referidas al meridiano de Greenwich:

VERTICES LONGITUDES WLATITUDES N

Pp-1 0º 37' 00'’ 41º 11' 00'’
2 0º 30' 00'’ 41º 11' 00'’
3 0º 30' 00'’ 41º 10' 20'’
4 0º 29' 20'’ 41º 10' 20'’
5 0º 29' 20'’ 41º 10' 00'’
6 0º 28' 20'’ 41º 10' 00'’
7 0º 28' 20'’ 41º 09' 20'’
8 0º 28' 40'’ 41º 09' 20'’
9 0º 28' 40'’ 41º 09' 00'’

10 0º 29' 00'’ 41º 09' 00'’
11 0º 29' 00'’ 41º 08' 40'’
12 0º 29' 20'’ 41º 08' 40'’
13 0º 29' 20'’ 41º 08' 20'’
14 0º 28' 40'’ 41º 08' 20'’
15 0º 28' 40'’ 41º 07' 40'’
16 0º 25' 40'’ 41º 07' 40'’
17 0º 25' 40'’ 41º 07' 00'’
18 0º 29' 00'’ 41º 07' 00'’
19 0º 29' 00'’ 41º 07' 40'’
20 0º 30' 00'’ 41º 07' 40'’
21 0º 30' 00'’ 41º 09' 40'’
22 0º 32' 00'’ 41º 09' 40'’
23 0º 32' 00'’ 41º 10' 20'’
24 0º 34' 20'’ 41º 10' 20'’
25 0º 34' 20'’ 41º 10' 00'’

26 0º 34' 40'’ 41º 10' 00'’
27 0º 34' 40'’ 41º 09' 40'’
28 0º 35' 20'’ 41º 09' 40'’
29 0º 35' 20'’ 41º 09' 20'’
30 0º 36' 00'’ 41º 09' 20'’
31 0º 36' 00'’ 41º 09' 00'’
32 0º 36' 20'’ 41º 09' 00'’
33 0º 36' 20'’ 41º 08' 40'’
34 0º 37' 00'’ 41º 08' 40'’
35 0º 37' 00'’ 41º 07' 00'’
36 0º 38' 40'’ 41º 07' 00'’
37 0º 38' 40'’ 41º 08' 20'’
38 0º 37' 20'’ 41º 08' 20'’
39 0º 37' 20'’ 41º 09' 00'’
40 0º 36' 40'’ 41º 09' 00'’
41 0º 36' 40'’ 41º 09' 20'’
42 0º 36' 20'’ 41º 09' 20'’
43 0º 36' 20'’ 41º 09' 40'’
44 0º 35' 40'’ 41º 09' 40'’
45 0º 35' 40'’ 41º 10' 00'’
46 0º 38' 20'’ 41º 10' 00'’
47 0º 38' 20'’ 41º 10' 20'’
48 0º 37' 40'’ 41º 10' 20'’
49 0º 37' 40'’ 41º 10' 40'’
50 0º 37' 00'’ 41º 10' 40'’

Nombre: «Juan»
Número de expediente: 6.328
Recurso a investigar: Sección C) Alabastro y Arcilla.
Período de duración: Tres años.
Superficie: 149 cuadrículas mineras.
Plano de demarcación de fecha: enero de 2008.
Extendido por el técnico: D. Victoria Martínez Granell.
Término municipal: Albalate del Arzobispo, Urrea de Gaén

e Híjar.
Se considerarán como condiciones especiales en el otorga-

miento las siguientes:
1- El cumplimiento del condicionado ambiental establecido

en el informe sobre el Plan de Restauración emitido por el
Instituto Aragonés de Gestión Ambiental con fecha 24 de
octubre de 2006:

1.1 Las actividades de investigación se realizarán sobre
terrenos agrícolas, tal como se contempla en la documentación
presentada. Al objeto de no afectar a objetivos de conserva-
ción de los espacios de la Red Natura 2000 y al dominio
público forestal, en ningún caso se ejecutarán trabajos en
terrenos que sustente cubierta vegetal natural, o que pertenez-
can a montes catalogados de utilidad pública.

1.2 Con el fin de evitar afecciones a la especie Cernícalo
primilla (Falco naumanni) se evitarán las labores de investi-
gación en las áreas críticas durante su periodo reproductor,
comprendido entre el 15 de febrero y el 15 de agosto, según lo
establecido en el Plan de Conservación de su Hábitat.

1.3 Se informa desfavorablemente cualquier tipo de «frente
testigo» mientras no se defina su ubicación, dimensiones,
periodo de explotación, medidas preventivas y correctoras,
incluyendo su técnica de restauración.

1.4 Se deberán retirar todos los residuos que se generen
durante los trabajos de forma que se deje la zona en las mismas
condiciones iniciales.

1.5 En el caso de derrame accidental de aceites, líquido
hidráulico, etc... se deberán recoger las tierras impregnadas de
cara a evitar la contaminación del suelo.

1.6 Se establece una fianza de mil ciento cuarenta y cinco
euros (1.145,00 euros) para hacer frente a las labores de
restauración de los sondeos y calicatas a realizar. Esta fianza
se formalizará según lo dispuesto en el artículo 3º de la Orden
de 18 de 1994, del Departamento de Medio Ambiente, por la
que se establecen normas en materia de garantías a exigir para



2100 15 de febrero de 2008 BOA  Número 19

asegurar la restauración de los espacios afectados por activi-
dades extractivas. Asimismo, se establece un periodo de
garantía de un año a partir de la notificación de finalización de
las obras previstas en el Plan de Restauración.

2- Los trabajos de investigación consistirán como mínimo
en la realización de 50 calicatas de dimensiones 4 m de
longitud, 2 m de anchura y 2,5 m de profundidad, 30 sondeos
mecánicos con recuperación de testigo y unos 20 m de profun-
didad, toma de muestras y análisis de las mismas en laborato-
rio acreditado, debiendo presentar ante el Servicio Provincial
los resultados obtenidos.

Se comunicará al Servicio Provincial el emplazamiento de
cada uno de los sondeos y calicatas definidos por sus coorde-
nadas UTM.

3- En el plazo de tres meses, deberá presentar el documento
sobre seguridad y salud laboral, previsto en el Real Decreto
1389/1997, de 5 de septiembre, por el que se aprueban las
disposiciones mínimas destinadas a proteger la seguridad y la
salud de los trabajadores en las actividades mineras.

4- En ningún caso podrá extraerse mineral durante el perio-
do de vigencia del Permiso de Investigación sin la correspon-
diente Autorización de disponibilidad de recurso de este
Servicio Provincial, que deberá ser debidamente justificada, y
no podrá tener en ningún caso fines comerciales.

5- Los trabajos de investigación se iniciarán en el plazo de
seis meses, a contar desde la fecha en que se esté en condicio-
nes de ocupar los terrenos necesarios para su ejecución y estará
obligado a mantenerlos en actividad con la intensidad progra-
mada en el Proyecto inicial y en los Planes de Labores
aprobados.

6- Deberán comunicar el inicio de trabajos a este Servicio
Provincial, así como presentar el nombramiento de Director
Facultativo.

7- Se comunicará a este Servicio Provincial la ejecución de
los trabajos por terceros, dando cuenta del convenio que se
establezca entre las partes, a efectos de su conformidad si
procede.

8- Deberá presentar, dentro del plazo de cuatro meses a
partir de la fecha en que esté en condiciones de ocupar los
terrenos necesarios para su ejecución, un plan de labores a
ejecutar en el primer año consistente en una memoria, planos
y presupuesto, debiendo fijar los plazos previstos para su
realización.

9- De acuerdo con el artículo 57 de la Ley 30/1992, de 26 de
noviembre, LRJPA, la eficacia de la presente resolución
quedará demorada mientras no se publique en el «Boletín
Oficial de Aragón». A este efecto y con el fin de que terceras
personas con derechos o intereses legítimos que pudieran
verse afectados por la presente resolución puedan tener cono-
cimiento de la misma, el titular, en el plazo de tres meses,
realizará las gestiones precisas para que se efectúe la publica-
ción. Mientras no se publique dicho acto no se podrán realizar
trabajos de investigación.

10- El incumplimiento de cualquiera de las condiciones
impuestas, de conformidad con el artículo 108 g), del Regla-
mento General para el Régimen de la Minería, dará lugar a la
caducidad del permiso de investigación.

11- El otorgamiento de este Permiso de Investigación se
entiende sin perjuicio de terceros y no excluye la necesidad de
obtener el resto de licencias y autorizaciones que con arreglo
a las leyes sean necesarias para el desarrollo de la actividad de
investigación programada.

Contra la presente Resolución, que no pone fin a la vía
administrativa, podrá interponerse recurso de alzada ante el
Consejero de Industria, Comercio y Turismo en el plazo de un
mes, conforme al artículo 107 y 114 de la Ley 30/92, de 26 de
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones
Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, sin
perjuicio de que el interesado pueda interponer cualquier otro
recurso que estime procedente.

Teruel, 18 de enero de 2008.—El Director del Servicio
Provincial, Francisco Melero Crespo.

OJO ANEXO E
1 PAGINA

#



BOA  Número 19 15 de febrero de 2008 2101



2102 15 de febrero de 2008 BOA  Número 19

ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria,
Comercio y Turismo de Teruel por el que se somete
al trámite de información y participación públicas la
solicitud de Autorización de Aprovechamiento para
los recursos de la Sección A) losa caliza, cantera «La
Boneta», sobre una superficie de 7,2077 hectáreas
en el término municipal de Valdelinares (Teruel), y
su Estudio de Impacto Ambiental, promovido por D.
Julián Bielsa Gargallo. Expediente nº 568/2007.

$
De conformidad con lo dispuesto en el artículo 3.2 del Real

Decreto Legislativo 1302/1986, de 28 de junio, de Evaluación
de Impacto Ambiental, se inicia el trámite de información
pública y participación pública, como parte integrante del
procedimiento de Evaluación de Impacto Ambiental, de la
citada cantera, cuyos datos se detallan a continuación:

a) D. Julián Bielsa Gargallo ha solicitado Autorización de
Aprovechamiento para la explotación de la cantera «La Boneta»,
de recursos de la Sección A) losa caliza, sobre una superficie de
7,2077 hectáreas en el término municipal de Valdelinares (Teruel).

b) Dicho proyecto está sujeto al procedimiento de evaluación de
impacto ambiental, considerándose que su ejecución no producirá
efectos ambientales significativos sobre otro Estado de la Unión Europea.

c) La competencia para resolver el procedimiento de evalua-
ción de impacto ambiental en relación con el referido proyecto
corresponde al Instituto Aragonés de Gestión Ambiental. A su
vez el órgano competente para resolver la solicitud de la
Autorización de Aprovechamiento es el Servicio Provincial
de Industria, Comercio y Turismo de Teruel.

d) El órgano del que puede obtenerse información al respec-
to y presentar observaciones, alegaciones y consultas es el
Servicio Provincial de Industria, Comercio y Turismo de
Teruel, siendo el plazo disponible para su presentación de 30
días a partir del día siguiente a la publicación del presente
Anuncio en el «Boletín Oficial de Aragón».

e) La Declaración de Impacto Ambiental está configurada
como un acto de trámite, de carácter vinculante, cuyo conte-
nido deberá integrarse en el procedimiento sustantivo.

f) La resolución de la solicitud de la Autorización de
Aprovechamiento es un acto definitivo contra la que podrán
interponerse los recursos que en su caso correspondan.

g) El Proyecto y el Estudio de Impacto Ambiental se
encuentran disponibles al público, para su consulta, en las
dependencias del Servicio Provincial de Industria, Comercio
y Turismo de Teruel, C/ San Francisco, nº 1, 2ª Planta.

h) Previo análisis y examen de la información en el lugar
indicado en la letra g) del presente anuncio, las modalidades
de participación del público son, además de las propias de este
trámite de información pública, las siguientes:

—Consulta al Ayuntamiento de Valdelinares (Teruel).
—Anuncio en prensa del periodo de información pública y

de participación pública, y presentación de las alegaciones.
i) La participación del público podrá realizarse, durante el

plazo indicado en el apartado d) del presente anuncio, por
escrito en los lugares a los que se refiere el artículo 38.4 de la
Ley 30/1992, de 26 de noviembre.

En Teruel, a 11 de noviembre de 2007.—El Director del
Servicio Provincial de Industria, Comercio y Turismo, Fran-
cisco Melero Crespo.

§
DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE

#
ANUNCIO del Servicio Provincial de Medio Am-
biente de Zaragoza, por el que se hace público el
inicio de las operaciones de amojonamiento total
del monte de utilidad pública número 142 de la
provincia de Zaragoza, denominado «Bardena
Baja», perteneciente al Ayuntamiento de Ejea de
los Caballeros y sito en su término municipal.

$
Aprobada por la Superioridad la práctica del amojonamiento

total del monte de utilidad pública número 142 de la provincia
de Zaragoza, denominado «Bardena Baja», perteneciente al
Ayuntamiento de Ejea de los Caballeros y sito en su término
municipal, cuyo deslinde fue aprobado por Orden del Ministe-
rio de Agricultura de 17 de abril de 1978 (Boletín Oficial de la
Provincia de Zaragoza nº 120, de 26 de mayo de 1978), esta
Dirección del Servicio Provincial de Medio Ambiente de Zara-
goza, en uso de lo dispuesto en el artículo 145 del Reglamento
de Montes aprobado por Decreto 485/1962, de 22 de febrero, ha
acordado señalar la fecha del día 16 de abril de 2008, a las 10:00
horas, para el comienzo de las operaciones, señalándose como
lugar de reunión la puerta de la Oficina Comarcal Agroambien-
tal de Ejea de los Caballeros (Paseo de la Constitución, s/n), para
dirigirse a continuación al lugar donde se colocó el piquete
número 1 en el deslinde del monte. Las operaciones de amojo-
namiento serán efectuadas por el Ingeniero de Montes Don
Ignacio Pérez-Soba Diez del Corral.

Se emplaza a los colindantes y a las personas que acrediten
un interés legitimo para que asistan al mencionado acto, en el
que solamente podrán formularse las reclamaciones que ver-
sen sobre la práctica del amojonamiento, sin que en modo
alguno puedan referirse al deslinde, a tenor de lo dispuesto en
el artículo 145 del Reglamento de Montes citado y en el
artículo 49.5 de la Ley 15/2006, de 28 de diciembre, de Montes
de Aragón.

Lo que se hace público para general conocimiento.

Zaragoza, a 6 de febrero de 2008.—El Director del Servicio
Provincial de Medio Ambiente, Eliseo Martínez Orte.

#
ANUNCIO de la Dirección General de Calidad
Ambiental y Cambio Climático por el que se anun-
cia el sometimiento al trámite de información pú-
blica del Proyecto de Decreto del Gobierno de
Aragón, por el que se modifica el Decreto 262/
2006, de 27 de diciembre, del Gobierno de Aragón,
por el que se aprueba el reglamento de la produc-
ción, posesión y gestión de los residuos de la cons-
trucción y la demolición, y del régimen jurídico del
servicio público de eliminación y valorización de
escombros que no procedan de obras menores de
construcción y reparación domiciliaria en la Co-
munidad Autónoma de Aragón.

$
El artículo 71.22ª del Estatuto de Autonomía de Aragón

atribuye la competencia exclusiva a la Comunidad Autónoma
de Aragón para dictar normas adicionales de la legislación
básica sobre protección del medio ambiente y del paisaje, que
incluye la planificación de la prevención y eliminación de las
distintas fuentes de contaminación, así como el desarrollo de
políticas que contribuyan a mitigar el cambio climático, sin
perjuicio de lo dispuesto en el artículo 149.1.23ª de la Cons-
titución Española.

Este Proyecto de Decreto pretende introducir, como una
medida de adecuación del ordenamiento jurídico de la produc-
ción, posesión y gestión de los residuos de construcción y
demolición, una serie de modificaciones en el marco del
proceso de revisión del Plan de Gestión Integral de los Resi-
duos de la Comunidad Autónoma para el período 2005-2008,
aprobado mediante el Acuerdo del Consejo de Gobierno de
Aragón de 11 de enero de 2005.

Dado que algunas de las obligaciones que se derivan del
citado Proyecto pueden afectar a una pluralidad de personas,
titulares de actividades industriales o empresariales relaciona-
das con la producción, posesión y gestión de residuos de
construcción y demolición, el Consejero de Medio Ambiente
acuerda el sometimiento de este Proyecto de Decreto a infor-
mación pública, asegurando con ello los interesados puedan


